

KURJER WARSZAWSKI.

Sobota. 28 Maja
9 Czerwca. Rok 1855.

№ 148.

Jutro, ŚŚ. Małgorzaty Kr. i Bogumiła
Przybyło dnia godzin 8, min: 58.

Do skarbcu Kościoła XX. *Pijarów* w Warszawie, przybył w tych dniach kosztowny sprzęt religijny. Jest to Krzyż całkowicie srebrny z wyobrażeniem ZBAWICIELA i czterema medaljonami przedstawiającemi tytuły EWANGELISTÓW, wyłatacane. Krzyż w stylu *Bizantyjskim*, z takimiż ozdobami, wykonany został przez P. Macieja *Nowakowskiego*, Właściciela domu i Mistrza sztuki złotniczej w Warszawie, który dobrowolnie ofiarował swoją pracę, nader gustowną, za co Zgromadzenie składa mu publiczne dzięki. Krzyż ten mieści w sobie RELIKWIE ŚŚ. PAŃSKICH, przywiezione z Rzymu wraz z autentykami, waży grzywny 6 i łut: 4. Wartość jego rs. 100. Na podstawie czytamy napis: *Sprawiony z ofiar pobożnych mieszkańców Warszawy, zebranych przez W. Zofję Malhomme przy Grobie ZBAWICIELA w r. 1855.* — A tak pamiątka ta religijna przejdzie do odległej potomności i stanie obok darów dawniejszych, które ten Kościół zbogacały. Jedną z takich pamiątek wystawioną została w dniu dzisiejszym, jako w Uroczystość Śgo PRYMA i FELICJANA Męczenników, dar *Władysława IV.* z r. 1642.

NOWINY DWORU. — Z *Petersburga.* — W dniu 15 Maja, Xiążę *Serracapriola*, wysłany z misją nadzwyczajną przez N. Króla *Obojga Syocyli*, miał zaszczyt złożyć NAJJAŚNIEJszemu CESARZOWI z okoliczności wstąpienia na Tron, listy powinszowania od Najdostojniejszego swego Monarchy.

Po tem posłuchaniu, Xiążę *Serracapriola* miał również zaszczyt być przedstawionym NAJJAŚNIEJszemu CESARZOWEJ MARIJ ALEXANDRÓWNI, a następnie NAJJAŚNIEJszej CESARZOWEJ ALEXANDRZE FEDORÓWNI.

Tegoż dnia, Xiążę Jan *Serracapriola*, miał zaszczyt być przedstawionym NAJJAŚNIEJszemu CESARZOWI i NAJJAŚNIEJszemu CESARZOWYM.

Wiadomości z Krymu.

Głównodowodzący Armią Południową zakomunikował z Sewastopola przez Mikołajew następującą z daty 25 Maja (6 Czerwca) wiadomość telegraficzną:

Dnia dzisiejszego o godzinie 3ej z południa, nieprzyjaciel rozpoczął ze swego skrzydła prawego przeciw naszemu lewemu kanonadę, którą skutecznie do lewego czoła 4go bastjonu wyłączaie. Silne bombardowanie trwało około trzech godzin; odpowiedzieliśmy nań energicznie. Wysładono nieprzyjacielowi w powietrze dwa składy prochu, z których jeden był wielki bombowy.

Na rozmaitych punktach naszej pozycji, wszystko idzie pomyślnie.

W oddziale Jenerała *Wrangel*, żadne działania do 24go Maja (5go Czerwca), miejsca nie miały.

Z brzegów Azowskich, nic nowego nie donoszą.

(Gazeta Rządowa).

Ogłoszenie St. Petersburgskiego Jenerał-Gubernatora Wojennego.

Pełniący obowiązki Kronsztadzkiego Jenerał-Gubernatora Wojennego, Jenerał-Inżynierji Daehn, donosi, że wczoraj, 15(27) Maja wieczorem, flotta nieprzyjacielska, wliczbie 13tu okrętów szrubowych, 1nej korwety, 2ch parostatków i 7-u łodzi kanonerskich, stanęła na kotwicy u przylądka Długiego-Nosa, koło Krasnej-górki. W Kronsztadzie wszystko idzie pomyślnie. (G. R.)

JO. FELDMARSZAŁEK, Xiążę *Warszawski*, Hrabia *Paskiewicz Erywański*, NAMIESTNIK Królestwa, dziś rano powrócił do *Warszawy*.

Przez Dyplomy CESARSKIE z d. 17 Kwietnia, NAJMILŹSNIWIEMI mianowani zostali Kawalerami Orderu Śwej ANNY kl: 1szej z Koroną CESARSKĄ: Wice-Dyrektor Departamentu Artylerji, Jenerał-Major *Majkow*, i Naczelnik Załóg Artylerjskich Okręgu Południowego, Jenerał-Major *Pichelstein* Iszy.

W Imiennym JEGO CESARSKIEJ MOŚCI NAJWYŻSZYM Ukazie na d. 7ym Maja r. b., do Rządzącego Senatu wydanym, wyrażono: »Powołując, z powodu obecných nadzwyczajnych okoliczności, Kozaków Małorossyjskich z gubernorji Połtawskiej i Czernichowskiej do Milicji Krajowej na służbę czasową dla obrony Wiairy, Tronu i Ojczyzny, Rozkazujemy uformować z nich sześć konnych pułków Kozackich, stosownie do załączającej się, przez Nas zatwierdzonej ustawy.»

NAJJAŚNIEJszY PAN, udzielił raczył Radey Honorowemu *Goreckiemu*, Prezydentowi m. *Lublina*, przez wzgląd na przywiązanie jego do Tronu okazane w czasie rozruchu w *Warszawie* w miesiącu Listopadzie 1830 r., przy uwolnieniu go dla słabości zdrowia zgodnie z jego żądaniem od służby, pensję rs. 1,200 rocznie, licząc w to pensję przypadającą mu stosownie do przepisów Ustaw Emerytalnych, niemniej udzieloną w r. 1832, za służbę wojskową.

Rada Administracyjna Królestwa, postanowiła: Wacław *Bzowski*, syn Właścicielki dóbr *Nieszkowa* w Peie *Miechowskim*, który zbiegłszy za granicę w roku 1846, przyłączył się do bandy rokoszan *Krakowskich*, mających zamiar wzniecić powstanie w Królestwie, uznany jest za wygońca, i ulega karze konfiskaty majątku będąc już zasekwestrowanego, będąc następnie jeszcze wykryć się mogącego, a to wedle prawdeł postanowieniem z d. 2 (14) Kwietnia 1835 r. wskazanych.

Sąd Policji Poprawczej Powiatu *Warszawskiego* Wydziału Igo. — W sprawie Konstantego *Poniatowskiego*, Czeladnika Szewckiego, ostatecznie pod Nr 460 w *Warszawie* zamieszkałego, a obecnie w towarzyszym Domu Badań osadzonego, pod dniem 13 (25) Września r. z., czynione były w pismach publicznych obwieszczenia, mające na celu wykrycie pobytu Teresy z *Piszczatowskich Poniatowskiej*, która w miesiącu Lipcu r. z., będąc ubrana jedynie w kaftanik czarny kamlotowy, spódnice płócienkową w paski białe i niebieskie, oraz skórzane trzewiki, wyszła z domu i więcej nie powróciła; obwieszczenia te nie odniosły skutku. Wyprowadzone śledztwo wykazało, że *Poniatowski* mając do

swjej żony urazę za to; że go wprowadziła w błąd przyrzeczeniem wniesienia posagu, którego następnie nie wniosła, opuścił ją w czasie kiedy była dotknięta niebezpieczną chorobą. *Poniatowska* wyniszczona na siłach, niezdolna do pracy, musiała przyjąć obowiązek pod Nr 747, do bawienia żydowskich dzieci; gdy tymczasem mąż jej żył z innymi kobietami, nawet się oświadczył udając się wdowca i przyrzekał zawrzeć związek małżeński jak tylko Teressa ułatwi, a żonie się odgrażał że jej nie daruje i sposób najładzie. Jakoż zaraz po Szym JANIE, r. z., zaczął bywać u niej, ładując zamiarem wzięcia do siebie i nakłonił do wymówienia służby; w dniu zaś 5 Lipca, około godz. 11ej w nocy, według wszelkiego prawdopodobieństwa, wyprowadził ją na koniec *Bednarskiej* ulicy dla obejrzenia mieszkania, którego nigdy nie najmował. W takim razie, niulejsze obwieszczenie nie ma na celu wykrycia sprawcy zabójstwa *Teressy Poniatowskiej*, bo śledztwo nader silne dostarcza poszlaki, że ona padła ofiarą przewrotności swego męża, który w nowym już nawet napięciu związku większe sobie rokował nadzieje, aniżeli przedstawiać mogła własna jego żona lat 28 licząca, w całej postawie wychudła, mająca wzrost średni, rzadkie jasno-blond włosy, oczy niebieskie, przy zapadłych policzkach, zęby jedynie z frontu zdrowe, wypukłe usta, pociągła broda, ścigały nieco na końcu spłaszczony nos, zapracowane ręce i palce u nóg w kształcie łuku ku sobie skierowane. W obecnym także wypadku nie idzie już jak poprzednio o wysledzenie pobytu *Teressy Poniatowskiej*, ale o wykrycie trupa zamordowanej lub utopionej (corpus delicti), bez którego zbrodnia może ująć zasłużonej kary. Każdy przeto posiadający jakakolwiek wiadomość o czasie i miejscu znalezionego ciała podobnej kobiety, przejęty ważnością kary godnego czyu i skutkami złego przykładu, zechce listownie lub ustnie Sądowi tatejszemu lub najbliższemu donieść, o co się wzywa w imieniu prawa. — *Warszawa*, dnia 19 (31) Maja 1855 roku. — Sędzia Przydujący, Rada Dworu, *Warytkiewicz*.

W ciągu z. m., Warsz. Tow. Dobroczynności utrzymywało w domach Instytutowych Starców i Kalek obojej płci 326, Sierot obojej płci 168; do Tmiu Sal Ochron uczęszczało z przecięcia dziennie dzieci 403; na obiady *5cio-groszowemi* zwane, uczęszczało osób 84, z tych na koszt *JO. Xcía NAMESTNIKA*, 44; dla których sporządzono porcji obiadów 2,604. Zupy Rumfordzkiej sporządzono porcji 9,834, czyli dla osób 317 dziennie; udzielono wsparcie w artykułach żywności osobom 50; w lekarstwach 281; wsparcie pieniężne miesięczne stałe w kwotach od kop. 90 do rs. 1 kop. 50, osobom 44; jedno-razowy zasiłek po kop. 37½ osobom 130; takiz zasiłek w kwotach od rs. 1 do rs. 6, osobom 5. Ogólna zatem liczba osób utrzymywanych, żywnionych i wspartych w z. m., wynosi 1,808.

Alexander Hendiger, Urzędnik Okręgu Naukowego *Warszawskiego*, przeżywszy lat 34, po długich cierpieniach, opatrzony ŚŚ. *SARMENTAMI*, wczoraj życie zakończył. Pozostała Żona, zaprasza Familję, Przyjaciół i Znajomych, na żałobne Nabożeństwo: jutro i pojutrze w Kościele *XX. Bernardynów* o godz. 10ej z rana odbywać się mające; a następnie na wyprowadzenie zwłok z tegoż Kościoła w *Poniedziałek* o godz. 6ej po południu, na smętarz *Powązkowski*.

Alexandra z *Seredyńskich Grochowska*, Żona Rady Dworu, Emeryta, w wieku lat 65, onegdaj przeniosła się do wieczności. Pozostały Mąż wraz z Dziećmi, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na wyprowadzenie zwłok, dziś o godzinie 5ej po południu, z domu Nr 511 przy ulicy *Podwał*, na smętarz *Powązkowski*, odbyć się mające.

W ciągu z. m., w Instytucie Warsz. Tow. Dobroczynności, zmarli nbozdy: *Marcin Bilicz* lat 77, *Paweł Dźwigalski* lat 71, *Józef Kleyn* lat 77, *Wojciech Musiałowski* lat 78, *Kajetan Saniewski* lat 66 mający;

Juljanna Dzewolska lat 74, *Marjanna Jaskulska* lat 70, *Magdalena Obremka* lat 56, i *Barbara Russ* lat 75 mające.

JW. Jenerał-Adjutant JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Frolow, powrócił z *Łucka*; *JJW. Jenerałowie Lejt-nanci Lichardow* i *Mandersztern*; oraz *Rz: R. Staun Nowolin*, przybyli z *Petersburga*.

Przyjechały do *Warszawy*: *JO. Kieźna Barbara Dołgorukow*, Małżonka *Jenerała-Adjutanta JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, z Petersburga*; i *Elżbieta Tolstoj*, Małżonka *Rady Tajnego, Konjuszego Dworu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, z Wiednia*.

JW. Pułko: Rospopow, *Dowódca Warszawskiego Dywizjonu Żandarmów*, przyjechał z *Radomia*.

Wczoraj, w dalszem ciągnięciu 5tej klasy 85tej *loterji klasycznej*, znaczniejsze wygrane padły jak następuje: *Rs. 15,000*, na Nr 909, ⁵/₅, u *Ejzenbetha* w *Warszawie*. *Rs. 1,000*, na Nr 16,154, ²/₂, u *Sterna*, wzięty w *Kantorze Głównym w Warszawie*. Po *rs. 500*: na Nr 11,842, ⁵/₅, u *Kempińskiego* w *Wieluniu*; na Nr 14,763, ⁵/₅, u *Józefa Dawidsohna* w *Warszawie*; i na Nr 21,449, ⁵/₅, u *Möhrenlendera* w *Warszawie*. Po *rs. 200*: na Nr 3,492, ⁵/₅, u *Opczyńskiego* w *Łęczycy*; na Nr 3,545, ⁵/₅, u *Szpira* w *Sokołach*; na Nr 6,818, ⁵/₅, u *Schattenstein* w *Alexocie*; na Nr 9,529, ⁵/₅, u *Möhrenlendera* w *Warszawie*; na Nr 10,153, ²/₂, u *Schmelcera* w *Warszawie*; na Nr 10,264, ²/₂, u *Felsenhardta* w *Warszawie*; na Nr 11,813, ⁵/₅, u *Feigenbauma* w *Warszawie*; i na Nr 18,960, ⁵/₅, u *Goldmana* w *Zakroczymiu*. Po *rs. 100*: na Nr 635, ⁵/₅, u *Schmelcera* w *Warszawie*; na Nr 6,717, ⁵/₅, u *Mozesa* w *Białej*; na Nr 7,145, ⁵/₅, u *Kławiara* w *Lublinie*; na Nr 8,077, ⁵/₅, u *Żaka* w *Międzyrzycu*; na Nr 9,527, ⁵/₅, u *Möhrenlendera* w *Warszawie*; na Nr 12,399, ⁵/₅, u *Orła* w *Siedlcach*; na Nr 19,187, ²/₂, u *Marguliesza* w *Ozorkowie*; i na Nr 20,314, ⁵/₅, u *Nelkena* w *Warszawie*. Resztę wygranych objaśnia dołączająca się przy niniejszem tabelka.

Nakładem litografji *J. Müller*, przy ulicy *Senator-skiej* wprost *XX. Reformatów*, wyszła *Dumka* Nr 1 na fortepjan, przez *Felixa Jarońskiego*, i jest do nabycia po cenie kop: 30, tak w teje litografji, jako też we wszystkich składach muzycznych w *Warszawie* jak na prowincji. Następne *Dunki* będą także wychodzić w teje litografji.

Ogólnie donieśliśmy wczoraj, że wiadomości z zagranicy o cenach *welny*, brzmią pomyślnie. Dziś możemy już podać w szczególe, że na *jarmarku w Świdnicy*, podwyższenie cen w stosunku do zeszłorocznych, było: 20 tal: na cienkich i średnio-cienkich, 12 do 15 na ordynaryjnych; w *Wrocławiu* zaś odchodziły *welny* po cenach od 15 do 18 tal: wyższych.

Wierszyk nadesłany z powodu skonu *Maryni Acami-towskiej*, w dniu 15 z m.:

Ciężkie życie — w życiu troski,
A święty jest wyrok *BOZKI*;
Nie płacz *Matko* za *Marynią*,
Aniołkiem ją cnoty czyniał!

Jeszcze gdyśmy ją tu znali,
Aniołkiem ją wszyscy zwali;
Więc się nie smuć *Matko* droga,
Była dobrą — jest u *BOGA!* — *St: J.*

Instytut wód mineralnych sztucznych w Ogrodzie *Kraśnińskich*, ma zaszczyt zawiadomić osoby, które żądały sprowadzenia wody *Buskiej* naturalnej, iż ta już nadeszła i znajduje się w wspomnianym Instytucie.

Ulubione od lat dawnych miejsce zabaw *Warszawian*, tuż za rogatką *Jerozolimską* położone *Czyste*, powróciło już od lat parę do dawnej wysokości swojej, i znów uader licznie jest uczęszczane. Już w r. z., s. p. Olbrzym *Rauwa*, i byłe z profesji dwa *karły*, mile urozmaicały pobyt na *Czystem*. Dziś, P. *Fontel* antreprenier pierwszego, urządził w obszernym salonie miejscowych zabudowań, wielką *kosmoramę*, czyli *podróż malowniczą w okół świata*, a dobrym pomysłem, nie naznaczając cen stałych, za *co laska*, wpuszcza do tego przybytku *optyki* i *malarstwa*. Bez zachodów i kosztów, można się o kilkaset mil przenosić z miejsca na miejsce, przyjrzeć celniejszym stolicom *Europy*, podziwiać majestatyczny wybuch *Etny*, zburzenie wieży *Babel* i t. p. w 30 szklach optycznych pomieszczone widoki. Ale wróćmy do *Czystego*, *kosmorama* bowiem jest tylko epizodem szczegółowym jej zabaw. Przy wejściu, urządzono długą galerję nakrytą, w której w razie deszczu, płeć piękna znaleźć może przytułek przed niszczącem jej tualetem deszczowym *prisznicem*. Państwo *Kajser*, wzięwszy na się w tym roku dzierżawę *Czystego*, urządzili dobry i porządny bufet, oraz restaurację, w której smacznie przyrządzona część *gastronomiczna*, amatorów dobrego zjedzenia, zadowolili potrafi. W liczbie chłodników, dostać można tam i *lodów*. Tymczasem *wenecka gondola* po obszernym jeziorze, *karuzel* i *kregielnia*, na lądzie stałym, miłą rozrywkę stanowią. Ogród prześliczny, drzewa niebotyczne cień upragniony dając, wśród czarującego śpiewu słowików, myśl do poetycznych marzeń sposobią. Orkiestra też często przygrywa, a zeszłej Niedzieli była złożona z wędrujących *Czechów*. Osób *Czyste* w tym dniu zwiedzających było 2,000. Tyleż prawie było i w zeszły Czwartek.

Xięgarnia H. *Natansona*, na *Krajo-Przedmieściu* Nro 442, na 1m piętrze, otrzymała następujące nowe dzieła: *Alzoga: Historia Powszechnego Kościoła*, 25go wydania, przetłómaczona przez X. J. W. Sch: *Pijar*. Tłómaczenie przejrane, poprawione i uzupełnione przez X. Stan: *Kraśnińskiego*, tom 1, część 1sza, z prenumeratą na 3 tomy, rs. 4. *Dziejopisowie Krajowi*, w przekładzie z języka *łacińskiego* na *polski*, 4 tomy, rs. 8. *Sejmik, Jeneral Wojsówództwa Ruskiego w Sądowej Wiśni*, opowiedział *Winc: Pol*; 1 tom w ozdobnej oprawie, rs. 1 k. 50. *Teka Gabryela Junoszy Podoskiego, Arcy-Biskupa Gnieźnińskiego*, wydana pr: *Kaz: Jarochońskiego*, t. 1, rs. 1 k. 80.

Jutro w zakładzie gastronomicznym na *Nowym-Swiecie*, naprzeciw pałacowi *J. W. Hr. Zamoyńskiego*, u *P. Rajczaka*, przy dobrym i zimnym piwie z fabryki *P. Schaefera*, oraz dobrze urządzonych przekąskach, można jeszcze i dobrej muzyki posłuchać, ponieważ sam gospodarz będzie uprzyjemniał chwile gościom.

Z *Radomia*.— Do Apteki wód mineralnych naturalnych i sztucznych przy Aptecce mojej w *Radomiu*, przy ulicy *Lubelskiej*, nadszedł powtórny transport świeżych wód: *Marienbadzkich, Karlsbadzkich, Buskich,*

Seidschützer Bitterwasser, i t. d.; także ług i siłom *Ciechociński*, sól *Karlsbadzka* i *pastilles de Vichy*. Oprócz będących w zapasie, na wszelkie inne wody i specyjalja zagraniczne, zamówienia przyjmuję.— A. *Podworski*, Właściciel Apteki.

Dziś i w każdą Sobotę, oraz Wtorki i Czwartki, w ogrodzie przy ulicy *Miodowej* w domu *W. Lessera*, kompanja *P. Kurzątkowskiego* z 18 osób złożona, wykonywać będzie różne utwory muzyczne. Między innymi wykona ona znane *pot-pourri* *Podróż po Europie*. Zakład ten należy do *P. Laszkiewicza*, i oprócz piwa *ba-warskiego* z lodowni, można jeszcze dostać tam wszelkich nowalijek i zakąsek.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, żądają rs. 5 k. 33¹/₂; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, dają rs. 76 k. 75, wartość kuponu kop: 75⁵/₀; za *listy zastawne* *Hlgo* Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 15 kop: 17, wartość kuponu kop: 27²/₃; za nową *Rosyjską* pożyczkę z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 90 kop: 71, wartość kuponu kop: 79¹/₆.

Klasyfikator owiec *P. Ludwik Stein*, podaje do wiadomości, że ma w komis do sprzedania 1,300 matek poprawnych, do tego 783 jęgniąt tegorocznych, 33 tryczków, 83 roczniaków; matki są rosłe i wełniste; za zdrowie gromady owiec, właściciel ręczy. Mieszka pod Nr 525, ulica *Podwał*, lub zastać go można w wieczarni swej tryków zagranicznych, przy ulicy *Miodowej* pod Nr 489 w domu *Liphau*.

Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po Kom: *Male nie-przyjemności życia ludzkiego*, przywołani zostali: *Panna Ciemska, PP. Chomanowski i Chomiński*.

BELGJA.— Obrady Izb *Belgijskich* dnia 1go b. m. zamknięte zostały. (Neue Pr: Ztg).

DANJA i SZWECJA.— Z *Sztokholmu* 15go Maja donoszą o nadzwyczajnej czynności, w cefa postawienia na należytej stopie armji i marynarki.— *Flotta francuzka* 21go Maja opuściła *Kiel*. (Jour: de St. Pet.).

FRANCJA. *Paryż*, 2 *Czerwca*.— Król *Portugalski* wrócił do zdrowia.— Wystawy przemysłu i sztuk pięknych odzyskały życie, a administracja teraz dopiero może osądzić, jak źle spekulowała, naznaczając wysoką cenę wejścia. Tłumy publiczności gromadzą się teraz, kiedy cena ta zniżoną została.— Według nadchodzących tu doniesień, *Rossja* poczyniła na północy olbrzymie przygotowania do obrony.— Wieczór wczorajszy u *Kięcia Napoleona*, był nader świetny, jednak nie znajdowali się na nim *Cesarz, Cesarzowa* i *Król Portugalski*.— *Pan Larochejacquetin*, miał zaprojektować urządzenie muzeum powszechnego historycznego i porównawczego materji i innych wyrobów. Próbkę mają być dobrowolnie dostarczane.— *Paryż* zakupił piękną równinę, położoną między *laskiem Bulońskim, Sekwaną*, drogą do *Longhamps* i miasteczkiem *Boulogne*, i przeznaczyc ma takową na miejsce ćwicigów, przeglądów wojsk, uroczystości publicznych i t. p. W okółto mają być wzniesione trybuny na 5,000 osób.— Depesza telegraficzna przez *Cagliari* tu nadeszła, donosi, iż w noc, z *Piątku* na *Sobotę*, zmarł *Bej Tunetański*. Krewny jego i następca *Sidi-Mohamed* *Bej*, objął tron bez przeszkody.— *Król Portugalski* i brat jego zostali Członkami honorowemi *Cerole Imperial*. (10: Bel:).

Domyślają się tu, że dymisja *Canroberta* uzyskana została przez wpływ *Xcis Napoleona*. Wieść ta może być prawdopodobną, gdyż Xże ten, po powrocie z *Krymu*, głośno objawiał życzenia, aby dowództwo w inne powierzono ręce. Z resztą sądził on ze swego stanowiska wszystko bardzo dobrze, i samą wyprawę i błędy jej wykonania i niedogodności dowództwa takiego jakie istniało. Późniejsze wypadki usprawiedliwiły zupełnie krytykę całej wyprawy *Krymskiej*. — Według *Indep: Belge*, sprzymierzeni myślą o atakowaniu wzgórz nad rzeką *Czarną*, — Xiąże *Rossjanie* oszańcowali się. — (J. de St. Pet.).

HISZPANJA — Depesze z 1go i 2go Czerwca donoszą, że Jenerałowie *Serrano* i *Gurrea*, rozproszyli prawie zupełnie powstańców *Arragońskich*. — Pogłoska, iż rząd myśli cofnąć projekt pożyczki przymusowej, była mylną, gdyż P. *Madoz* przedstawił takowy Kortezom 2go Czerwca. — Xiąże *Montpensier* ofiarował rządowi swe usługi w obecnem położeniu kraju. (Ind: Bel.).

TURCJA. *Konstantynopol, dnia 24go Maja*. — Pan *Thouvenel*, nowy Poseł *Francuzki*, ma tu przybyć za miesiąc. — Prawo o poborze do wojska poddanych *nie Machometanńskiego* wyznania, ma wkrótce być wprowadzone w wykonanie. Utworzono już stosowną komisję. — Korrespondencje z *Krymu* nadchodzące, wyjaśniają teraz dymisję Jenerała *Canrobert*. Powodem jej było postępowanie *Anglików*, którzy nie mogli mu przebaczyć odwołania wyprawy do *Kerczu*. Wszędzie oni stawiali mu trudności, a choć przy tworzeniu planów niby zgadzali się na wszystko, jednak potem wynajdowali zawsze przeszkodę. — Z *Aleksandrii* donoszą, iż w początku z. m., przybył tam z *Abissynji* Kapucyn, w towarzystwie trzydziestu dziewcząt *Abissyńskich*. Udają się one do *Tryestu*, gdzie mają być wychowywane w zasadach Chrześcijaństwa, i następnie wrócić jakonauczycielki do *Abissynji*. (In: B.)

ZE WSCHODU. — *Anglia* i *Austria* układają się podobno z *Turcją* o warunki traktatu handlowego, w którymby zawarowane było zniesienie zupełne ceł wywozowych, w *Turcji* istniejących. — Głoszą, iż *Omer Basza* pragnie zachować zupełną niezależność działania, i że dla tego jedynie, aby nie działać wspólnie z Jenerałami *Canrobert* i *Raglan*, opuścił nagle *Balaklawę*, pod pozorem, że *Rossjanie* zagrażają *Eupatorji*. — *Times* podając rozmaite szczegóły z obozu pod *Sevastopolem* z dnia 30go Kwietnia, które przez depesze telegraficzne tracą naturalnie całą ciekawość, podaje także następny projekt: podzielić armję na dwie wielkie masy, jedną *francuzką*, drugą *anglo-sardyńskoturcką* i t. d.; powierzyć takowe Jenerałom *Canrobert* i *Raglan*; pierwszemu poruczyć oblężenie, a drugiemu drażliwe zadanie działania przeciw armji *Rossyjskiej* w *Krymie*. Tym sposobem usnoiłoby niedogodności dowództwa podzielonego, i otrzymanoby większą jedność działań. — Komunikacje karawanowe z *Persją*, dotąd nie są przerwane. — Poseł *Francuzki* w *Persji*, *P. Borre*, przybył do *Teheranu*. (J. de St. Pet.).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Biesiekterski Wikł: Oby: z *Ronecka* nr 584; Boski Maxy: Oby: z *Gorenia* nr 584; Bentkowski Leon Ob: z *Radzik* nr 1337; Gostom-

ski Hieronim Oby: z *Brzostowca* nr 584; Grabowski Włodz: Oby: z *Płoniawy* nr 476; Jeziorański Jan Oby: z *Góry* nr 585; Lesiński Ign: Oby: z *Borowna* nr 643; Podhorodyński Raję: Oby: z *Radomia* nr 476; Ulatowski Zoroaster Oby: z *Złotkowa* nr 556.

Wyjechali: Borkowski Józ: Ob: do *Budzyńska*; Grabowski Ant: Oby: do *Bronowie*; Lempicki Eug: Oby: do *Golembiewa*; Rembicki Ale: Ob: do *Krosieński*; Stadnicki Mich: Ob: do *Ojrzanowa*.

Przyjechali koleją żelazną: Epszteński Miecz: Kup: z *Bruxelli* nr 549; Friedländer Dawid Dr Medy: z *Wiednia* nr 414; Götz Jan Ob: z *Krakowa* nr 634; Springmühl Emil Dr Medy: z *Düsseldorf* nr 634; Wilken Elżbieta Ob: z *Berlina* nr 1765.

Wyjechali koleją żelazną: Bergsohn Majer Kup: do *Wiednia*; Campe Krystjan Kup: do *Niemiec*; Fajerszteju Cała handl: do *Krakowa*; Hr. Ilińska Oktawia Żona Senatora, i Monigetti Jan Lekarz do *Niemiec*; Szembek Wład: Hr. do *Krakowa*.

DONIESIENIA.

Kornet *Szogenow*, udając się do m. *Stawropola*, życzy sobie mieć **WSPÓLNIKA** podróży. Wiadomość w *Koszarach Łazienkowskich*, gdzie konwój *Czerkiesów*.

W dobrach *Gadka*, Pow: *Stanisławowski*, Gub: *Warszawski*, na trakcie *Lubelskim* położonych, sprzedawane będą w dniach 11 i 12 Czerwca r. b. przez publiczną licytację: *Krowy*, *Konie*, *Woły*, *Owce*, *Trzoda chlewna*, *Powozy*, *Bryki*, *Sanie*, *Wozy*, *Narzędzia rolnicze* i *gospodarskie*, *Sprzęty kuchenne* i *stołowe*, *Srebrne*, *Miedziane* i *Zelazne* i tym podobne ruchomości. — *Gadka* dnia 17 (29) Maja 1855 roku. — *Adam Wojciecki*, Właściciel dóbr *Gadka*.

Dnia 11 Czerwca 1855 r., w *Poniedziałek*, o godzinie 5ej po południu, w *Trybunale Cyw: Gub: Warszawskiej* w *Warszawie*, przed *W. Komosińskim* Sędzią Delegowanym, sprzedana będzie w drodze **działów**, **NIERUCHOMOŚĆ** Nr 51 a, w mieście *Górze Kalwarji* stojąca, do spadku po *Elżbiecie* z *Eugolmanów* i *Jakóbie małżonkach Hoffman* należąca. — Licytacja zaczyna się od summy rs. 2,508 kop: 37½. *Vadium* oznaczone jest na rs. 750. Warunki mogą być przejrzane, u *Józefa Karpińskiego* Patrona, pod Nr 2376 b w *Warszawie* zamieszkałego, albo w *Kancelarji Pisarza Trybunału Cywilnego Wydziału 1go*.

ALTÓWKA i dwoje **SHRZYPCÓW**, z których jedno prawdziwe włoskie, do sprzedania przy ulicy *Nowy-Swiat* Nr 1294, w domu *W.W. Olexińskich* na 1m piętrze, wejście z bramy.

Przy ulicy *Nowy-Swiat* pod *Nrem 1259 c*, jest do wynajęcia **APARTAMENT** na 1m piętrze, elegancko umeblowany i nowymi obiciami wyklejony, zawierający 7 Pokoi z dogodnym rozkładem, w których jest duży *Salon* i *Pokój* z balkonem, przytem *Ruchnia ang.*, *Stajnia*, *Wozownia*, i inne wygody; powyższe Pomieszkanie z powodu wyjazdu, może być zajęte zaraz do końca *Sierpnia* r. b.

Ktoby miał do wydzierżawienia **DOBRA** niedaleko od *Warszawy*, za cenę od rs. 1,000 do 2,000 rocznie; raczy opis i warunki złożyć w *Handlu Sukna* *J. S. Reiman* przy ulicy *Miodowej*, Nr 486 b, obok *Sądu Appellacyjnego*.

D. 7go b. m. o godz: 6tej wieczorem, przy ulicy *Bonifaterskiej* z domu N° 2163, zginęła **SUCZKA** niedorośła, dziewięć miesięcy mająca, z gatunku *Buldogów*, koloru *brunatno-morongowa* tego, podpiersie białe, uszy i ogon krótko obcięte, na szyi obróżka angielska stalowa z łańcuszkiem i zamkiem, na wierzchu tejże blasku mosiężna, pod spodem obróżki umocowana tabliczka drewniana na rok 1855, blaską białą okuta. Uprasza się łaskawego znalazcy, o oddanie pod powyższy *Ner*, do *Fabryki Lakierów* *J. A. Krausse*, za sowitą nagrodą. Ostrzega się przeto, że nieprawie postępujący, na sądową odpowiedzialność narażony będzie.

Dzisiaj rano ciepła stopni 13. Wczoraj w południe ciepła stopni 21. Dzisiaj rano wysokość wody na *Wille* stop 4 cali 10. **TEATR WIELKI**. Jutro, *Carlo il Temerario*. **TEATR ROZMAITOŚCI**. Jutro, *Niema*, *Sierota* z *Pampeluny* (wznawienie). *Dwie krople wody*.